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Jraterska miłość — zimna rozwaga.
Znany publicysta warszawski, Wojciech Ba- 

fanowski, rzuca w wiązka z chwilą dzisiejszą nastę­
pujące uwagi:

Komuž u nas nie zdaje się, iż on jeden lub jego 
przyjaciele odkryli środek uniwersalny na zbawienie 
Ojczyzny, albo dogmat jedyny, pcja którym wszystko 
herezyą jest lub przestępstw« m ? Zbyt łatwo zawraca 
się nam w głowach, zbyt snadnie padamy plackiem 
przed rozumem własnym, który zazwyczaj cząstkę pra­
wdy najwyższe' odbija. Zbyt bezwzględnie sądzimy 
mających :nne zdanie... Może dlatego, iż u n a s 
swego zdania broni się zwykłe hi­
sterycznie, z pianą na ustach, z nie­
nawiścią, z gniewem, z goryczą, z fa­
natyzmem. To sprawia, iż każdy u nas dzieli 
Polskę na dwa obozy: ów zastęp sprawiedliwych, do 
którego sai .lależy — i drugi obóz „szkodników”, 
któryc* gdyfy od niego zależało, wysadziłby, zdaje 
się jednej chwili w powietrze.

Z obcymi do jakich takich ukmdów jesteśmy go­
towi; by się pomiędzy sobą porozumieć z dobrą 
wolą, bez animozyj, bez zarozumiałości — 

Sig bardzo rzadko, najgęściej z tym do­
datkiem, że to wprost niemożliwe! Natural­
nie... bo mk' ustępstw nie poczyna od siebie. Każdy 
żąda: mechaj ta druga strona ukorzy się, lub czegoś 
wyrzeknie pierwsza. Dopóki nie uczyni tego, przypi­
sujemy jej „zdradę ojczyzny” lub ,’,obłęc 
polityczny”, lub „brak zdrowego sen- 
s u”...

Słów takich w naszym słowniku politycznym od 
stu lat mamy co niemiara. Wszystkie służą one do 
piętnowania różnych mniemanych „zdrajców sprawy 
polskiej”, do usuwania ich poza nawias. Tak'ch za­
klęć naiomiast, coby ich przekonać zdołały, lub przy­
najmniej umożliwiły nam z nimi bratnią rozmowę — 
nie znamy. Nasz stosunek wza>jemny skła­
dać się zwykł prawie wyłącznie z oskar­
żeń. Nie jest w tej chwili inaczej niestety... Można 
się dobrowolnie łudzić, sobie czy innym na psciechę, 
iż oto garść szaleńców jedynie itd... nie stanęła do- 
łychc as przy śmiało rozwiniętym sztandarze... Można 
także zuchwale tv erdzić: iż „klika politycznych karye- 
rowiczow uchwyciła sztandar ów w ręce i wymachuje 
nim wbrew woli narodu”... Jedno i drugie jednar 
nie będzie prawdą. Będzie ułatwieniem snfcje syruacyi 
jedynie we własnej wyobraźni, będzie starym sjłoso- 
bei „wykluczania” tych, którym inaczej nie może się, 
czy nie umie sprostać. Sposob to mało owocny za­
prawdę. Sił narodowych nie mnoży on, serc nie zbli­
ża, nie zestrzela w jedno ognisko duchów — lecz je 
niechęcią wypełń1 po brzegi, wojnę domową w stan 
rzeczy u nas zamieniając chioniczny. Czy na to woj­
nę d mowa może być miejsce w tej chwili?... i czy 
robi się coś, aby jej kres położyć?... Na oba te py­
tania jędng tylko odpowiedź: przeczącą... Nic się nie 
robi...

Budowę przyszłego gmachu trzeba zacząć od dusz. 
>d znalezienia Hamry, coby Jusze te spoiła, skuła; 
•ez niej rozpryskiwać się będą wymarzone gmachy 
staną niby damki z kart, rozpadające się od byle 

>owie, u. Cementu, coby skitował rozbieżne dzisiaj 
ząstki myśli polsk.cj, -zukać trzeba i znakzcgo ko- 
iecznie. Nie twierdzić z gestem wyższe ści medoatym:

•ardziej przyszły czas, która runęła 
v proch i sto ra/y w nim się unurzała wła? lie przez 
*rak teś miłości. Jeden też rodzaj znam dziś n a r o *

dowych zbrodniarzy i zwiąc ich tak, nic 
nie przesadzam; to są ci, co jedni drugich 
szkalują, jedni drugiemi pogardzają 
i zniesławiają ich, jak można.

Lecz oprócz zbrodni tej tuż obok postawiłbym ja­
ko przeklęte w skutkach zamykanie się w 
swych pojęciowychj ciasnych zaścian­
kach i wyłączności, której zdaje się, że ona 
jedna wie, czego trzeba wszystkim, i że poza nią ani 
rozumu, ani sumienia ani kocham* sprav'y narodu 
już nie ma. Ta wyłączność zepsuła u nas ro­
botę niejedną. Do walki z nią czas przystępie. 
Inaczej zbudujemy niewiele.

* * *

Rzeczyv .scie Baranowski trafił w sedno. Przedsta­
wił sprawę tak, jak jest. Objaśni nieuctwo, które 
się aż nadto często objawia pośród nas... Nam trze­
ba mniej „krytykowania”, „gardłowania' — a więcej 
pracy rzeczywistej, pożytecznej. Politykę i jej prawi­
dła zacząć zostosowywać od siebie, od włas lei rodzi­
ny, od własnego c toczenia,, od własnej gminy lub mia­
sta, i to bezwzględnie, bez ustępstw...

Następnie dopiero rozwijać owe zasady w prakty” 
ce szerszej. We wszystkiem zabierać się należy do 
pracy rzetelnej z miłością brater­
ską, ze zimną rozwagą i twardem 
obrachowanieni

Czekają nas ciężkie i niepewne czasy

Wojna w Kr i. Polskiem
Stadem przez Slesyan 

opuszczony.
,.B. Z. a. M.“ donosi, że w Piotrkowie wycho­

dząca gazeta donosi o opróżnieniu Radomia przez 
wojska rosyiskie.

Wojna w Ga'icyi.
Ze Sadegóry

jak donoszą z austryackiej kwatery prasowej, woj­
ska rosyjskie wysiały 70 najstarszych żydów do 
Rosyi. Powód do tego dało odnalezienie aparatu 
telefonicznego i ostrzeliwanie Sadogóry przez ßi- 
tyleryę austryacką. W Sipienicy Rosyanie spalili 
132 domy, ponieważ mieszkańcy popierali wiado­
mościami własne wojska (austryackie). Cała miej­
scowość splądrowana.

Z twowa
przeniesiono rosyjski „Czerwony Krzyż do Kii o- 
wa Pewna część urzędników juz wyjechała. Tak 
donoszą gazety Ukraińców. Generałgubernator- 
stwo przeniesiono do Brodów, blisko graniev ro­
syjskiej Tak donosi petrogradzka agentura tele­
graficzna. (Voss. Ztg.)

Wojna na Zachodzie.
Walki we Jlandryi.

„Schles. Ztg.“ donosi z Genewy, że ostatki cy­
klistów opuściło Ypern. Francuskie gazety przy­
noszą wiadomości z Londynu, według których w 
ostatnich 48 godzinach w obrębie miasta Ypern spa­
dlo 20 WO strzałów niemieckich Jednocześnie do­

noszą prywatnie, że artyłerya «przymierzonych 2 
rozpaczą usiłuje doprowadzić działa niemieckie na 
południe od Dkmtriden do milczenia. Francuscy 
zawodowcy wojskowi przypuszczają, że w tym ty­
godnia wiele będzie ciekawych wieści z Flandrii.

Jrancuzi o położeniu.
„Petit Parisien“ — jak czytamy w „Beri. Tage- 

bl.“ — rozpisując się o położeniu woiennem, zazna­
cza. że sytuacya się niezmieniła, ani nie można się 
spodziewać ogólnych skutków z natarć fra ticuskich 
pod Arras. — „Vie Parisienne“ pisze, że głównym 
tematem rozmów obecnych we Francvi Jest sprawa 
pokoju. Gubernator Grenoble zakazał prowadze­
nia rozmów o pokoju, i za przestępstwa zakazu te­
go groził karami sądowemi.

Walka pod Steenslrałe.
(wtb.) „Moming Post“ donosi 30 maja: Mimo 

wielkich wysiłków, nie udało się Francuzom zająć 
w swoją zupełną władzę miejscowość S iceustrate. 
By zatrzymać zdobytą przestrzeń, musieli "Yancuzi 
przetrzymać straszne ataki Niemców. Pod Maison 
de Colegue. pomiędzy Steenstratè a Het Sas usa 
dowili się Niemcy ponowr e.

Wiadomości francuskie.
(wtb.) Francuskie sprawozdanie urzędowe 2 

31 maja po południu: Oprócz nieudanego ataku 
niemieckiego w okolicy Loretańskiej, który odpar­
liśmy z łatwością, nie było nic nowego w nocy na 
31 maja. Liczba jeńców zadętych wczoraj w Labi­
ryncie na południowy wschód Neuville i St. Vaast, 
wynosi 150, w tem 4 oficerów.

Sprawozdanie wieczorne: Na froncie nad Yse- 
rą walki artyleryjskie. W okolicy na północ Arras 
zrobiliśmy postępy. Przy drodze Souchez-Carencji 
opanowaliśmy mívn w Malou i rowy niemieckie 
ciągnące się od młyna aż do cukrowni w Soudiez. 
Zabraliśmy około 50 jeńców. W okolicy Labiryntu 
odparliśmy w nocy na 31 maja atak niemiecki, po­
czerń urządziliśmy się na zdobytych stanowiskach.
W dniu 31 maja piechota nieprzyjacielska nie ata- • 
kowala, jedynie front nasz ostrzeliwano. Na brze­
gu lasu Le Pretr*,- walka artyleryjska. W walkach 
30 maja zdobyliśmy dwa karabiny maszynowe.

Wojna włoska.
Jeszcze niema włoskiej ofenzj wy.

Pisma francuskie — jak donosi „Beri. Tagebl."
— ostrzegają, żeby nie przecenić operacyi na po­
łudniu. Z powodu dotychczasowych wypadków, 
jakie miały miejsce na granicy włosko-austryackiej, 
nie należy robić hałasu, ani mówić o włoskiej offen- 
zywie. Włosi ustawiają na razie tylko linię przed­
niej straży i dopiero po dwu tygodniach, gdy szyk 
zostaną ukończone, włoskie wojsko rozpocznie 
ofenzywę. Do tego czasu musi publiczność cze­
kać cierpliwie.

$zef floty włoskiej.
(wtb.) Admirał Betoilo, który był już w stanie 

spoczynku, został przyjęty do sużby czynnej. Bet- 
tolo przeprowadził wielkie manewry przed 3 laty 
na morzu Adryatyckiem i okazało się, że wybrze­
ża włoskie nie są dostatecznie mocne wobec au» 
stryackiej ofenzywy.

Bettolo liczy obecnie 70 lat; marynarka włoski 
chętnie skorzysta z jego doświadczeń i jego zdol­
ności, które przyniosły mu w nagrodzie za zasługi 
około marynarki tytuł hrabiego,



Walka pod Lavaroni, •
„B. Z. a. Mittag“ otrzymuje z austryackiej 

kw?iery pod datą 31 maja następującą wiadomość: 
Plaskowzgórze pod Lavoronî było pierwszem miej­
scem poważni ejszego starcia w wojnie wło­
skiej. Płaskowzgórze to wznosi się na północ rze­
ki granicznej Astico i jest ogniwem łańcucha gór, 
które sterczą na południe od jeziora Caldenazzo nie­
daleko rzeki Adyg1* To płaskowzgórze, mające 
wzmocnienia juz w czasie pokoju, obecnie zostało 
przemienione na lepsze jeszcze miejsce ochronne. 
Natarcie nie było niespodziane. Włosi mieli uła­
twione badanie pogranicznego płaskowzgórza. Na­
leżało się wobec tego spodziewać, że po wybuchu 
wojny, tam padną pierwsze strzały. Zanim górskie 
wojsko włoskie natarło, artyferya ostrzeliwała oko­
licę, jednakże bez szkody. Atak wojsk górskich 
z łatwością odparto. Jakkolwiek żołnierze wło­
scy, którzy są znakomitymi zmawcami gór i szcze­
gólnie nadawają się do wojny w górach, to jednak 
wzięło tam górę doświadczenie wojenne wojsk au­
striackich.

Wojna w Trypolisie.
Włochy obsadziły po wojnie z Turcyą wybrze­

ża Tripolis«, który im Francya i Anglia przyrze­
kła już w r. 1902. Od r. 1908 i Rosya przyłączyła 
się do tego porozumienia. Citr odwiedzi* króla wło­
skiego w Racconighi, omijając skrzętnie Austro- 
Węgry i Niemcy. W Algeciras, gdzie uporządko­
wano sprawę Marokka, które przypadało Francyi, 
Włochy występowały po ostronie Anglii i Francyi 
z wielką żywością, poczem podczas wojny batkań- 
sk ej zabrały sobie lup: Tripolis. Ludność tubyl­
cza, Arabowie, na to s:ę nie godzili- Pomagała 
ludność wojskim tureckim, ile mogła. Włochy zdo­
były tylko wybrzeża i nieznaczne obwody, po za 
tem Ody Turcya — sułtan jako Kalif i szeich ul 
Islam — ogłosiła „fetwa“ i „świętą wojnę“, wysłała 
wskazówki do naczelnika Senussów, ażeby zaprze­
stał walki z Włochami a ruszył przeciw Anglikom 
w Egipcie i Francuzom w Tunisie, Algierze i Ma­
roku. Tak się też stało, chociaż Arabowie niedo­
wierzali Włochom i niepokoili ich, a nawet mniej­
sze oddziały pobili. Włochy miały coraz większe 
kłopoty. Obecnie wybuchła wojna w Tripolisie na 
dobre, gdyż Turcya nie ma powodu do ochrony 
Włochów, które wypowiedziały jej sprzymierze/i- 
com wojnę, a i z nią wojują, zabrawszy wyspy 
Rhodos i 10 innych wysp, których mimo pokoju za­
wartego opuścić nie chciały,

„Daily Expres“ donosi, że powstanie w Tripo- 
iisie się wzmaga. Włochy wysłały 4 kontrtorpe- 
towce tamdotąd. Wkrótce wyślą oddział floty.

Wojna na morzach.
Czynność łodzi podwodnych.

Storpedowany został amerykański parowiec 
„Nebraska“, który miał przewieść węgiel z Norfol­
ku (w Anglii) do San Diego (na zachodnim brzegu 
Ameryk*') dla floty Stanów Zjednoczonych. Nie­
które gazety twierdzą, że „Nebraska“ storpedowa­
ną została przez pomyłkę przez łódź angielską. An-

CIEŃ MIECZA
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Tl) (Ciąg dalszy)

— Panie Boże !... To nie może być prawdą ! Sier- 
žam duwodzi, że nikt nie będzie zwolniony... ani je­
dna dusza żywa !... ale to nie może być prawdą. Roz­
mawiałam z sierżantem i mówił, że cesarz potrzebuje 
ludzi... tysięcy, milionów... natychmiast,., żeby ckręeić 
kark wrogom... i to rzecz smszna... Ale cesarz nie 
powinien zabierać mego chłopca. Modliłam się gorąco 
do Boga o zwycięstwo dla cesarza, gdy pozostawiał 
przy miiie niego cnłopca; mówię wam, modliłam się 
co wieczór. Wszystkie inne dzieci pomarły... pomarły 
za młodu... i ja mam teraz jednego tylko Jana.

Marcela wzruszona położyła łagodnie rękę na ra­
mieniu staruszki

-7 Nie obawiaj się, matko Goron ! — powiedziała. 
— Sierżant wie o wszystkiem... wie, że nie masz ni­
kogo na świecie, prócz jednego tylko Jana. On nie 
pozwoli wciągnąć go na listę, a nawet gdyby los 
padł na jego imię, nie ścierpi, aby poszedł do wojska.

— Przekleństwo im wszystkim ! — zawołała słant- 
szka ze wściekłością. — Mój Jan jest wysoki i silny, 
a u nieb I06 zawsze pada na silnych i wysokich... 
A... on* są przebiegli: kręcą przy losowamu i zabie­
raną najlepszych. Cesarz przygotowuje się raz jeszcze 
na wojnę! Ale nie będzie miał mego Jana. . jak Bóg 
w niebie, nic dostanie mego Jana !

Spojrzawszy ,z litością na staruszkę, Maicda ode­
szła i kroczyła zwolna wybrzeżem przy świetle księ­
życa, który płynął w tej chwil- środkiem nieba, roz­
rzuca jęc dokoła lasne promienie, ścielące się srebrem 
na piaskach i morzu.

Gdy doszła do cieniów wioski ^spma ^kaś po­

gielski parowiec, „Megannc“, Ścigany przez fódź 
niemiecką, uszedł wskutek szybkości swojej ’ jazdi 
wymijający.

Załogę storpedowanego parowca „Soeberg“ (z 
Kopenhagi) wyratował parowiec „Torejard“.

O Dardamele.
Wybrzeże Smyrny znowu ostrzeliwane.

Francuski krążownik ostrzeliwał w dniu 29-go 
maja ponownie Budrun nad wybrzeżem Smyrny 
i zniszczył kilka miejscowości nadbrzeżnych, po­
czem znowu oddalił się. Straty w ludziach" nie 
było. Tak donoszą z Carogrodu.

Zatopienie torpedowca francuskiego.
Według doniesień pism berlińskich zatopiony 

został w pobliżu Kaps Jilanóschi jeden z torpedow­
ców francuskich. Torpedowiec ten spełniał dotąd 
służbę wywiadowczą wzdiuż wybrzeża wilaifetu 
smyrneńskiego przed portem Kusch - Adassi.

Kronika wypadków wojennych
Rosyjskie sprawozdanie urzędowe.

Donoszą z Kopenhag, : Wielki sztab general­
ny rosyjski donosi: W okolicy Szawli nacierały
nasze wojska ustawicznie na Niemców, broniących 
dostępu do wsi Szawkiany i Kelmy. W tej oko­
licy zdobyliśmy w dniu 28 maia pod wsią Sawdy- 
niki 9 armat, 7 mitraljez, niewolników i wiele łu­
pu. Nad środkową i dolną Dubisą rozpoczął nie­
przyjaciel swoje ataki. Wojska nasze zostały ścią­
gnięte na drugą stronę rzeki i przeszkodziły w dniu 
29 maja nieprzyjacielowi przejście przez rzekę. 
Podczas dalszego przebiegu walk w Galicyi zmu ­
siliśmy nieprzyjaciela do opuszczenia prawego 
brzegu Sanu. aź do ujścia Lubaszówki i wykona­
liśmy szereg kontrataków przeciw nieprzyjaciel­
skim głównym siłom, trzymającym się w pobliżu 
Kalukowa i Nakla po obu stronach Wiszni. Tutaj 
wzięliśmy w ciągu jednego dnia tylko 3000 niewo1- 
ntków i 60 oficerów; zdobyliśmy miłraljezy, re­
flektory i tabor. W okolicy poza Dniestrem trwają 
jaknajzaciętszo walki. Nieprzyjaciel dokonał głó­
wnego ataku w dniu 28 maja w okolicy Hai, gdzie 
linia nasza tworzy ostry kąt. Aby powstrzymać 
ten atak, przeszliśmy do kontrataku. Jednemu z na­
szych batalionów udało się nieprzyjaciela pochwy­
cić od tyłu i odeprzeć jego znaczne siły, przyczem 
wpadło w nasze ręde 600 żolr erzy, 17 oficerów 
i 8 mitraliez. W dolinie zaatakowały nasze od­
działy i zmusiły nieprzyjaciela od opuszczenia pra­
wego wybrzeża Swicy. Na pozostałych kresach 
ogólnego frontu nie było żadnych operacyi wojen­
nych, któreby mogły mieć jakieś znaczenie.

Brak orfianlzacyl w Rosy!
Wiedeński „Kuryer Polski“ podaje za wycho- 

dzącem w Paryżu rosyjskiem „Naszem Słowem“ 
o zamięszaniu w Rosyi między innemi takie szcze­
góły:

Organizm gospodarczy i mechanizm rządowy 
są zdezorganizowane do gruntu. Koleje nie mogą 
podołać zadaniu, będąc zaledwie w stamfe zaopa 
trywać armię. W czasach normalnych nawet zdol-

stać przyłączyła się do niej, a głos cichy wyszepta! 
jej imię:

— Marcelo!
— Rohanie !
Poczem Rohan wyciągnął ręce, aby wziąi dzbanek 

z wodą. ,
— Pozwól mi nieść go; dla ciebie jest ciężki!
— Nie, zupełnie lewa !
Nalegał, ale ona oparła się temu; szedł więc obok 

niej spokojnie.
— Wracasz późno od źródła, Marcelo. Woda przy­

bierała znacznie.
- Tak.
Było to wszystko, co powiedzieli sobie aż do przy­

bycia do drzwi kaprala. Rohan by! niezwykle posę­
pny i milczący, ale Marcel? znajdowała czarowną przy­
jemność w taluem cichem ^potkaniu.

— Czy nie wejdziesz do nas? — zapytała, stawia­
jąc dzbanek.

— Dzisiaj nic — odparł Rohan.
Trzymał obie jej ręce w swych dłoniach, i przycia 

gnał spokojnie jej twarz do swojej. Nagle cofnęła się 
ze śmiechem i zawołała:

— A więc, pomimo wszystkiego wiadomość jest 
prawdziwą !

— Jaka wiadomość? — zapytał.
— Znów będzie wojna. Cesarz jest wściekły na 

Niemców.
Rohan doznał takiego wrażenia, jak gdyby złożył 

pocałunek na ustach trupa; cofnął się i w-orygnaî.
— Co ci jest ? — zapytała z czułością.
— Nic; uczułem tylko chłód nocy... Mówisz więc 

że znowu będzie wojna? Tak, ale w każdym razie 
jest to nie nowa wcale wiadomość

Walczył z sobą gwałtownie, aby zapanować nad 
wzruszeniem. *dóre Sf> owłidało. Głos jego me za-

nosć transportowa kolei iesf bardziej niż niewysiar-1 
czającą. Dwutorowe koleje stanowią zaledwie /i 
część linii kolejowych. — Brak więcej niż 200 ty­
sięcy wozów kolejowych, a wybudowanie tych 
wozów wymaga nie mniej niż 3 lata. A na domiar 
złego władze wojskowe przeszkadzają minister­
stwa komunikacyi, a mimsterstwo komunikacyi — 
władzom wojskowym. W rezilltacie wytwarza się 
niesłychany zamęt. Towary nagromadzone na sta- 
cyach leżą tam całymi tygodniam i nie mogą być 
dostarczone do miejscowości, gdzJe są potrzebne. 
I stosuje się to nie tylko do komunikacyi kolejowej, 
ale i wodnej. W Archangielsku leży 5 milionów 
pudów węgla, dostarczonych z Anglii, a niezbę­
dnych magistratowi Petrogradu. Węgiel ten obie­
cano dostarczyć do Petrogradu z początkiem nawi- 
gacyi, obecnie zaś władze urzędownie zawiadomiły 
magistrat, iż węgiel ten dostarczonym nie będzie.

Nadto zamęt nie do uwierzenia wprowadzi 
ustawa 3 marca r. b., nadająca miejscowym wła­
dzom wojskowym prawo wzbraniania wywozu 
produktów z oddzielnych połaci kraju, co jeszcze 
bardziej zwiększa drożyznę... Pomijając to. że 
cąły szereg tego rodzaju zakazów trzeba było co-’ 
fnąć, ale nawet już po cofnięciu dla zagwaranto­
wania zaprowiantowania armii, zabrania się wy 
wozu produktów nie fvlko osobom poszczególnym 
przedsiębiorstwom, kooperatv wom, miastom i ziem­
st \y om, ale nawet i ministrom. Niedawno temu 
główny naczelnik kijowskiego okręgu wojennego 
odmówił ministrowi rolnictwa, pozwolenia na wy­
wóz z kraju „południowo - zachodniego^ kilkuset 
tysięcy pudów żyta i jęczmienia,

Z bieżącej Mi
NIEMCY.

(„L u s i t a n i a”.) Na pisma rządu Stanów 
Zjednoczonych w sprawie zatopienia okrętów „Cu 
sting”, „Gulflighł”, „Falaby” i „Lrsitania” odpo> 
wiedział rząd, że co do dwu pierwszych okrętów, za-, 
topionych przez niemieckie łodzie podwodne, to są to 
wypadki wyjątkowe, za które ponosi Anglia wi­
nę, poniew aż nadużywa flagi obcej, albo i kapitano­
wie, którzy nie zachowują się, jak należy. Sprawa 
tych okrętów amerykańskich zostanie zbadaną. W da-« 
nym razie rząd szkodę wynagrodzi. Co do okrętu 
angielskiego „Falaba”, to kapitan jego winę ponosi* 
gdyż przywoływał rakietami pomoc, zamiast się za­
trzymać na zawezwanie łodzi podwodnej. Zawezwano 
załogę i pasażerów osobno jeszcze do natychmiasto­
wego op1 iszczenia okrętu, na co 23 minuty midi cza* 
su. Dopiero po tem okręt został storpedowany. Ca 
do „Lusitanii”, również okrętu angielskiego, to bvłą 
ona jednym z największych angielskich krążowników] 
pomocniczych, wyraźnie w spisie urzędowym zapisa­
nym, za poparciem rządu angielskiego jako taki zbu­
dowanym a zaopatrzonym w armaty. Wiozła też woj­
ska kanadyjskie i amunicyę (5400 skrzyń). Winę śmier-i 
ci pasażerów ponosz^ więc ci, którzy na taki okręt 
przyjmują pasażerów. Amunicya wybuchła na „Lu- 
sitanii” i dlatego ten okręt tak szybko utonął. Rząd 
niemiecki donos: o tem rządowi Stanów i dodaje, że 
wszystkie te sprawy bada a poleca rządowi Stenów 
razem z nim przystąpić do zbadam 1 sprawy.

'Ma*. Wtem nagle, poraz pierwszy przyszło na myśl 
dziewczynie, patrzącej w twarz Rohana, że ten czło­
wiek, jej kochanek, może być powołany do zaciągu ra* 
zem ze wszystkim*. Uczuła dotkliwy ból w sercu.

— Ach, Rohanie ! — powiedziała z żalem — Za­
pomniałam ... nie zastanowiłam się... jedynacy staną 
także do losowania !

Rohan się zaśmiał. Śmiech jego brzmiał dziko* 
czego Marcela wzruszona me zauważyła.

— Więc cóż z tego ? — zapytał.
Dziewczyna zwiesiła głowę, «osławi ijjąc zawsze je* 

szcze ręce w jego dłoniach i oparła:
- I ty także I
Nastała chwila przerwy. Rohan drgnął i nic nie 

odpowiedział.
Nagle dziewczyna przytuliła gą do niego i zarzu­

ciwszy ramiona wkoło jego szyi tak, że czuć mógł 
bicie jej serca obok swego, pożyte cichy pocału­
nek na jego ustach, z własnej swej woli.

— Mój Rohanie! Mój dzielny Rohanh! Tak jest: 
nazw sko twoje znajduje się na likłe i możesz los 
wyciągnąć, a wówczas mnie porzucisz... powędrujesz 
daleko, służyć wielkiemu cesarzowi i walczyć za Iran- 
cyę... Nie chcę kłamać... ja modlę się gorąco do Bo­
ga, abyś mógł nie iść, ale jeśli pó idziesz, nie będę 
płakała... będę mężną Ciężko rozłączyć się z t>m, 
którego się kocha nad wszystko... o tak. bardzo cięż­
ko 1... Ale to dla dobra cesarza... a dla tego dobra 
czegóżby się nie zrobiło? Jeśli jest teka wola Boga, 
jego wola, nie będę rozpaczała. Będę dumna!

Przesunęła dłonią po oczach, które były łzami 
zwilżone. W te, chwili właśnie zawołano donośnie % 
progu domu kaprala:

— Marcelo!
Marcela pochwyciła dzbanek i odbiegła, zostawia­

jąc Rohani 1 w cieniu ulicy.
(Ch datoqr -toi



— Wydawanie dokumentów drugiej 
Pożyczki wojennej rozpocznie się na począt­
ku czerwca, a mianowicie wydane będą 10 do 15 pro­
cent pięciuprocentowej pożyczki Rzeszy niemieckiej 
i mniejwięcej 30 procent przekazów na skarb Rzeszy. 
Dalsze, ilości udzielać będzie dyrek oryum Banku Rze­
szy w odstępach czasu 4 do 6 tygodni w stosunku do 
nadchodzących dostaw; reszta dokumentów nie będzie 
wydzielony rychlej, jak w końcu jesieni b. r. Rychlej- 
sza dostawa jest niemożliwy z powodu ogromnej ma­
sy materyału, który musi być wykończony i opraco­
wany, i dlatego odbiorcy tych państwowych papierów 
wartościowych zadowolić się tędy musieli na razie 
częścią koniecznie potrzebny. Resztę otrzymają późnuej.

—" Książę sasko-a I teneurs ki, komen­
dant 8-mej dywizyi, który od początku wojny spełniał 
służbę w polu, życzył sobie zwolnienia, ponieważ je- 

i go minister von Scheller - Steinwartz ustępuje a wsi u 
tek tego w kraju potrzeba tern więcej księcia jaku kie­
rownika. Cesarz Wilhelm II uznajyc to, zwolnił księ­
cia ze służby, mianujyc go generałem piechoty i na­
dając mu ordei „pour le mérité” (za zasługę).

AUSTRO-WEGRY.
— z.apał wojenny Tyrolu i Przed- 

arulanii (Vorarlberg) jest wielki. Na wiadomość 
o zamianowaniu arcyksięcia Eugeniusza głównym do- 
wćdzcy a generała Dankla komendantem Tyrolu, gdzie 
dawniej dowodził kor pur c/n, zgłosiło się 12000 ocho­
tników, pomiędzy nimi około 1500 chłopa pomiędzy 
65 a 70 roku życia! Pragny nić kraju ojczystego 
przed Włochami jak w roku 1806 Andrzej Hofer j to­
warzysze przed Francuzami

ROSVA.
— (Wielu niewolników ma Rosya?) 

Przez Kopenhagę dowiadujemy się, że według urzę­
dowych doniesień rosyjskich, o ile im można wierzyć, 
wynosiła ogólna liczba niewolników aus^ryacko- nie­
mieckich po dzień 1 kwietnia 10 734 oficerów i (05 378 
żołnierzy. Bardzo dużo niewolmkó ', jak z?r îv na to 
samo źródło, pochodzących z Oalicyi, zostało wypu­
szczonych na wolność i powróciło do krasu

WŁOCHY.
— (Papież ofiaruje nowy pałac wło­

skiemu Czerwonemu Krzyżowi.) „Jour­
nal de Ceneve” donosi, że Ojciec święty podarował 
znowu jeden pałac, należący do Wary anu a miano­
wicie pałac Castelgandolfe, na użytek Czerwonego 
Krzyża włoskiego. W.ele zakładów Jeziitów i innych

I zakonników w Rzymie i na prowincy’ urządza przy 
klas-torach i konwiktach pomieszczenie dla rannych 
żołnierzy włoskich.

— (Pertrakłacye w sprawie wyda­
li. a niewolnikó w.) „Tribuna” rzymska do­
wiaduje się, że sprawa pertraktacyi pomiędzy Włocha­
mi, Serbi, i Rosyy o wydanie niewolników, należą­
cych do krajów iredeniy, weszła na drogę konkretną 
W samym Niżu znajdowało się pod V»niec pntdnia 
400 żołnierzy j 7 oficerów, których teraz Serbia za­
mierza wydać Włochom.

' i z bliższych i dalszych stron.
— Inwalidzi wojenri a renta wojenna. Ważną 

ïest sprawą, czy inwalidom wojskowym, mogącym 
jeszcze zarobkować, przysługująca im renta woien- 
na może być skrócona. Obawy pod tym względem 
(wedtug „Koeln. Ztg.“) są bezpodstawne. Policze­
nie zarobku na rentę jest niedopuszczalne. Skróce­
nie lub odjęcie renty mogłoby nastąpić chyba tylko 
przy bardzo Wysokiem powiększeniu się możności 
zarobki vanut Rentę wojenną natleży wyinacac 
dopóty, dopóki jnwal [ w zarobkowaniu poszkodo­
wana jest co najrmrj o 10 procent. I tak napray- 
kłau uczestnikowi wolny, u którego możność za­
robkowania zmniejsz: ta się z powodu utraty je- 
dnei nogi przysług <e prawo óo renty wojennej i 
renty od kalectwa (Verstümmelungszulage) wyno­
szącej 27 mk. miesięcznie, bez względu na to tÄci 
ma dochód z przynoszącego mu zysk zarobku. A 
zatem ini pracodawcy ani nwalidzi woienm nie po- 
trzebmą sit obawiać, aby zatrudnianie inwalidów 
wotennych i wypłacanie im lepszych zarobków mo­
gło pociągnąć za sobą jakikolwiek uszczerbek dla 
takich pracowników.

— Zapotrzebowanie książek dla rodaków na­
szych w lazaretach I lntemowan"ch w obozach jeń­
ców coraz bardziej się zwiększa, a zapasy nasze 
wyczerpały się. Odzywamy się więc ponownie do 
współrodaków .laszych i całego społeczeństwa o 
łaskawe zasilanie nas c$iążkami i to powieściami, 
Pamiętnikami, lub dziełami histor .cznemi. W do­
mach polskich na wsi i po miastach znajduję się Je­
szcze dużo książek, leżących bezużytecznie, trzeba 
tvlko zadać sobie trochę pracy i wybrać to czego 
się już nie uży™a. a co biednym naszym cho” n 
1 uwięzionym osłodzić może niejedną godzinę i oder­
wać ich myśli od smutnej rzeczywistości Kir me 
ma książek, nJeef przyśle datek pieniężny, więcej 
ieśzcze pożądany, gdvż umożliwi nam zakupno

książek odpowiadałeś ch potrzebie ï życzeniu czy­
tających. — Zarząd Główny T. Cz. L. w Pozna­
niu. — (Adresować należy: Czytelnia Ludowa,
Poznań (Posen).

— Wiśni i borówek ma być wiele tego roku. 
-— Co do wiśni, to mogą być one nawet niedrogie, 
jeżeli spekulanci nie wezmą handlu wiśniami w swe 
łapy. — Także obfity zbiór borówek zapowiada 
się w tym roku. Podczas gdy w zeszłym roku pra­
wie wszystko kwiecie zmarzło, w tym roku kwie­
cie jest bardzo bujne. To samo powiedzieć można 
o wszystkich innych rodzajach jagód leśnych.

— Różne podrożenia. Związek fabrykantów 
biiizny podwyższył ceny bielizny ponownie 
o 10 procent. Również materyaly wełniane zimo­
we podrożały o 10 orocent, a podszewki i materya- 
ły bawełniane o 6 procent. — Związek fabrykan­
tów krzeseł czyli stołków oraz fabryki m e- 
b 1 i podwyższyły ceny wyrobów swoich średnio 
o 10 prccent. — Dalej związek fabrykantów kor­
kowych uchwalił obowiązujące natychmiast pod­
wyższenie cen o 15 do 20 procent na swoje wyro­
by, zależnie od surowca i gotowych wyrobów ze 
zagranicy, a nie mniej od zwyżki waluty zagra­
nic znej.

Ceny żelaza ma’ą być pono podniesione w 
górę. Właściciele hut lub ich zastępcy będą nad 
iem radzić w tych dniach. Mówi się, że ceny su­
rowca będą podniesione o 6 do 10 mk na tonie; 
ceny lanych wyrobów żelaznych mają być podnie­
sione o 15 mk. na tonie. Ceny gotowych fabryka­
tów żelaznych będą także podniesione, ale nie wia­
domo leszcze, jak wysoko ceny te podireść.

ł— Ceny środków żywności w kwietniu 1915 
roku. W najświeższym murarze „Stakstische 
Korespondenz“ podaje urząd statystyczny, wykaa 
cen średnich, płaconych w państwie pruskiem w 
kwietniu rb. za najważniejsze i najczęściej w go­
spodarstwie domowem używane środlió żywności. 
Wyjmujemy z tego najważniejsze środki spożyw­
cze. I tak płacono w kwietniu roku bieżącego (za 
funt): Groch blisko 61 fen. (w marcu b. r. 57% 
fen w kwietniu zeszłego roku 20 fen.); — fasole 
60% fen. (w marni b. r. 59% fen., w kwietniu z. 
r. 22% fen.); — soczewica 73% ten. (w marcu 
b. r. 71 fen,, w kwietniu z. r. 27 fen.); — krupy 
blisko 64% fen. (w marcu b. r. 54*/» fen., w kwie­
tniu zeszł. r. 25% fen.) ; — ziemniaki 77» fen. 
'w mai cu b. r. Tl\ fen., w kwietniu zeszł. r. 3% 
fen.); — masło 170V* fen. (w marcu b. r. 150V» 
fen., w kwietniu zeszł. r. 136% fen.); — mleko 
za litr blisko 22 fes*, (w marcu b. r. 21% fen., w 
kwietniu zeszł. r. blisko 21 fen.); —jajo kurze 
blisko 6 fen. (w marcu b. r. mnie] więcej -taksamo, 
w kw'etniü zeszł. r. 3% len,) — Niemal wszystko 
więc podrożało dalej W porównaniu z cenami 
kwietniowemi roku 1914 ceny tegoroczne wyka­
zują bet*; wyjątku znaczne podwyższenie, docho­
dzące aż do przeszło 200 procent.

— Obłożono aresztem szmaty bawełniane i 
odpadki bawełniane cdi czerwca b. r. — Chodzi 
o stare szmaty czyli gałgany bawełniane oraz o 
odpadki z nowych materyałów bawełnianych we 
większych ilościach (od 10 centnarów w górę). Do­
tyczy to zarządzeń e tedy fabryki (n. p. fabryki 
papieru, ubrań itp), dalej handlarzy takiemi szma­
tami, spedytorów, a w danym razje i szmaciarzy,
0 ile mają większe zapasy tych rzeczy. Do 15-go
czerwca interesowani tem zarządzeniem mają do­
nieść pod adresem: „Kriegs - Rohstoff - Abteilung
des Königl. Kriegsministeriums, Berlin, SW 4bL„ 
jak:e zapasy rzeczonych materyłaów posiadają 
Formularze meldunkowe dostać można od „Aktien­
gesellschaft für Verwertung von Stoffabfällen. Ber­
lin W 35“. — Interesowani zresztą bliższych szcze­
gółów dowiedzieć się mogą na policyach.

Bytom. Za zmudę szkolną dzieci swo­
ich ukarany był ojciec pewien, lecz nie zapłacił ka­
ry. tylko odwołał się do sądu. Tu w sądzie twier­
dził, żfe on o zmudzie szkoinei dzieci swoich nic nie 
wiedział i dowiedział s:ę dopiero gdy mu mandat 
kamy przysłano; dalej twerdził, że w ciągu tygo- 
flnia łest on codzień w pracy od rana do wieczora,

1 nie m>gąc się starać o dzieci, zlecił żonie swej, 
aby starała się o regularne uczęszczani^ dzieci do 
szkoły. Wobec tego sąd ojca tego uwolnił od od­
powiedzialności i kary.

— Okradziono w tych dniach pewną pra­
sowaczkę tutejszą. Zabrano jej z mieszkania 200 
mk. gotówki, złoty pierścionek i takiż naramiennik 
oraz ubiory i bieliznę. Szkoda wynosi 1200 marek. 
Podejrzana jest pewna krawczyni ze Zabrza, która 
znikła i pobyt jej nie wiadomy.

Szarle] pod Bytomoiem. Denuncyują się tu 
nićktórzy piekarze nawzajem. Jeden z nich posiał 
pewnego chłopaka do drugiego piekarza, aby kupił 
bułek bez marek chlebowych, a potem go zadenun- 
cyowal o to.

Król. Huta. Dzieci małe na ulicy me 
powinny się nigdy bez dozo-u i towarzystwa star­
szej osoby pokazywać. Tutaj znowu nrzejechane 
zostało na ulicy przez pociąg kolejki ulicznej trzy­
letnie dziecko kowala Mikołaja Kalisza. Dziecko, 
które bez dozoru biegało po ulicy, zostało ciężko 
pokaleczone. Ojciec dziecka jest na wojnie.

Bedorow’ec pod Katowicami. Czterolet­
nie dziecko hutnika Powloką wpadło do naczy­
nia z wodą gorącą i tak się poparzyło, że kilka grv- 
dżin później umarło.

Krtowice, Włamali się złodzieje dc 
piwnicy pewnego urzędnika sądowego przy ulicy 
Mokotowskiej. Zjedli około 4 funty mięsiwa i wy­
pili 4 butelki wina, poczem uszli, nic^pgu nie za­
bierając.

— Huta „K u n i g u n d a“ będzie powiększo­
na przez niektóre nowe zakłady przemysłowe. Po­
zwolenie z regenevî na budowle już otrzymała.

Roździeń pod Katowicami. (Rabunek). In- 
walid K- tustąd miał oszczędności we "Ysokości 
700 marek, ale ich do banku nie zaniósł, mimo że 
gazety ciągle do tego nawołują, żeby zbytnie pie­
niądze składać w báním. Zostawiać w domu tak­
że ich nie chciał, bo się bał. żeby ich raki złodziej 
nie ukradł. Nosił je tedy przy sobie zawsze : wszę­
dzie i mniemał, ze tak są pień: tdze nato wiejsze. 
Atoli w tych dniach, gdy inwalid ów pełnił w nocy 
straż na kopalni „Nikisz“, kilku rabusiów go na­
padło, mocno obiło i zupełnie obrabowało.

Zabrze, Niema dnia. żeby ta i w okolicy 
nie popełniono kitka kradzieży, I to nieraz dosyć 
grubych kradzieży Złodziei w«*rfc* Mt kradną 
wszystko, ale w ostatnim czasie wyróżniają 5®cze- 
gółnie rzeźników swenri odwiedzinami. Znowu ta 
skradziono pewnemu rzeźnik:owi 45 krakowskich 
kiełbas.

Radlin w Rybnickiem Szkarlatyna zna­
cznie się rozszeiza pomiędzy dziećmi. Niektóre 
dzieci już umarły na to choróbsko. Szkoły zam­
knięto.

Dulna Wilcza w Rybnickiem. Znaczniej­
szy pożar zniszczył tu bardzo wietki kar * lasu 
fiskalnego w ubiegłym tyg-klnta, Ogień bardzo 
szybko się rozszerzył i tylko z trudem zdołano go 
opanować. Przyczyna pożiru nieznana.

W Kadłubcu pod Oótą św. Ar wy pożai 
wielki spali] posiadłości gospodarzy Jondy i Ma­
chy oraz stodołę innego gospodarza. Straże po- 
żarne (pięć ich zjechało na miejsce) nie mogły wie­
le pnmódz, bo nie było wody ; stiw gminny wy­
sechł. W czasie pożaru przyszła jednak burza z 
ulewnym deszczem, i głównie àtsiex ten pożaT
ugasił.

Zgorzelec na Dolnym Śląsku. (Ukarany 
d en un cy ant). Niejaki Maks Könitzer napisał 
do komendy obwodowej list, w który" donosił o 
pewnym obywatelu, że że strachu uchyla się od 
wojskowości, ale można go na wojnę wziąć, gdyż 
wcale nie Jest potrzebny w tym zawodzie, w któ- 
rvm pracuje i można go łatwo zastąpić. Pod fisiem 
podpisał się ów den un cyant nazwiskiem Bemdt, 
które mu nie przysługiwać. Izba karna skazała 
teraz Könitzera za list ten na 6 miesięcy więzienia 
Piokurator żądał 9 miesięcy.

Częstochowa. (Słonina duńska) W tych 
dniach komitet żywnościowy miejsce wy oh*ymał da­
wno zamówiony większy transport aJntuny duńsłćej, 
przeznaczonej na potrzeby mieszkańców wtejszych.

— (Zupełny błrak mięsa!) Od tygodnia 
prawie mia^o Czgstochcwa i przedmieście pozbawio­
ne są rupełnie mięsa tak wołowego, tak i wiepr no­
wego. Chociaż bowiem cena jest wyznaczona za funt 
40 kop., to jednak nawet za 60 kop. dziś jest trudno 
dostać kawałek mięsa; rzeżnicy tłónaczą się brakiem 
dowozu iwogóle zakupu tak nierogacizny, jak i bydła.

— (Zapasy żywności.) Według ostatnich 
obliczeń statystycznych Częrtochowa na rozkaz komen­
danta miasta uczyniła spis zapasów żywności i pro­
duktów, który dał następujący wyni? 2843 pudy psze­
nicy, 18Ó6 pudów jęczmienia. 1694 pudy żyta i 382 
centnarów «wm; mąki zaś znajduj« się: 4572 püdy 
pszennej, 8808 pudów żytnej i 2294 pudy razowej; 
ziemniaków p »siada miasto 10 150 pudów, kaszy 2314 
pudów. Zapasy te dla 82000 mieszkańców mogą wy­
starczyć zaledwie na 5 do 6 miesięcy.

— (J a s n a O 6 r a). W tych dniach bawili w 
kfesztorze Jasnogórskim nowi goście; Dnia 2-3-go 
maja bawił niemiecki minister wojny Wild von 
Honibom, a w ubiegłą niedzielę był książę Walde­
mar, bratanek cesarza, niemieckiego Wilhelma; go­
ście oprowa ząąi byli po klasztorze przez zastępcę 
przeora O. Romualda Dziemianowicza. — Cicho i 
głuen 3 było na Zielone Świątki w klasztoroze Ja­
snogórskim, podczas kiedy w inne lata steki tysię­
cy pielgn ymów przv gwalo na Jasną Oórę w tym 
rooku dokoła zaległa złowroga cisza: kramy, ka­
wiarnie, restauracye, domy noclegowe, zajazd", 
kuchnie — wszystko pozamykane. Najgorzej cier­
pią na tem kramarze, któnch jedyne utrzymanie 
było z pątników.

mmarn ScavMMMaus, Zabizfe, ul. Następcy tronu 137; Świętochłowice, ul. Dworcowa 1; Katowice, ul. tmiiidiuamia i* 
uarjzmk ÚL Pyto*,« . rbary; Bytom, Wielka Błotnica 26; Tam. Góry, uL Krakowska tt,
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Ostatnie wiadomości.
Kronika wypadków wojennych.
Sprawozdanie główne} kwatery niemieckiej

z dnia 2-go czerwca.
Południowo-wschodni plac boju.

2 dalsze /orty Przemyśla zdobyte.
W maju b.r. 300 000 Rosyan wzięto oc niewoli.

Owa dalsze utwierdzenia Przemyśla pod Dunko- 
wjczkam wzięto wczoraj szturmem.

Po zwycięstwie pod błryjem wyruszyły wojska 
sprzymierzone w kierunku Medenic.

W miesiącu maju na południowo - wschodnim tea­
trze wojny wzięto do niewoli 863 oficerów, 208 869 
szeregowców zdobyto 251 armat i 576 karabinów ma­
szynowych z liczby tej przypada na wojska pod do­
wództwem generała-pułkownika Mackensena 400 ofi­
cerów, między nimi 2 generałów, 152 254 szeregow­
ców, 160 armat, między niemi 28 ciężkich i 403 kara­
binów maszynowych.

Włącznie z wziętymi na wschodnim teatrze wojny, 
ogłoszonymi we wczorajszym komunikacie, w miesią­
cu maju wpadło w ręce wojsk sprzymierzonych około 
1000 oficerów i przeszło 300 000 szeregowców ro­
syjskich.

Ze wschodniego placu bolu.
Pod Neuhausen, 50 kilometrów na północ-wschód 

od Libawy, i pod Szidikami, 65 k^ometrów na połu- 
dnie-wschód od Libawy, toczyły się skuteczne walki 
z mniejszymi oddziałami rosvjskiemi, również dalej 
na południe w okolicy Szawel i nad Dubissą. Na po­
bídnu-wschód od Rielmów oraz pomiędzy Ugianami 
I Eiragolą pod Szawlami wzięliśmy 500 feńców.

Ze zachodniego placu boki.
Pod Bixschote na północ-wschód od Steenstrate ze­

strzeli1 iśmy aeroplan angielski. Załogę, belgijskiego 
i angielskiego oficera, wzięliśmy do niewoli.

Cukruwnię na zachód od Soudiez, do której Fran­
cuzi vrtargnęli wczoraj po południu, znowu odzyska­
liśmy. Odparto atak francuski, przedsięwzięty wczo­
raj wieczorem na nasze pozycye pod Neuville i na po­
łudnie od tej miejscowości. Nieprzyjaciel zajmuje tyl­
ko mały rów, wysunięty poza drogę z Neuville do 
Ecurie.
. W Lesie Księżym toczy się jeszcze walka z bliska 
o niektóre rowy.

Główne dowództwo wołsk.
Jfajnowsze sprawozdania głównej kwatery

niemieckie]
z ania 3-go czerwca.

Z południowo-wschodniego płaca boju.

Przemyśl zdobyty.
przeszło 12000 jeńców w bitwie pod Stryjem.

Fortecę Przemyśl zajęliśmy dziś rano, po zdobyciu 
szturmem w godzinach nocnych fonow północnego 
frontu jeszcze się trzymających wczoraj. Zdobyczy je­
szcze nie można przejrzeć. Kontrataki rosyjskie na 
nasze oddziały atakujące i stanowiska na wschód od 
tar ostawia wcale się nie powiódły.

Armia generała von Linsingena prze dalej w kie- 
funku Żydaczowa na północ-wschód od Stryja i wal­
czy o odcinek nad Dniestrem na zachód od Nicolojo.

Zdobycz w bitwie pod Stryjem wzrosła na 60 ofi­
cerów, 12 175 jeńców, 14 armat i 35 karabiauw ma­
szynowych

Ze wschodniego placu doju.
Położeń e się nie zmieniło.

ze zachodniego placu boju:
O miejscowość Hooge, obsadzoną przez Anglików 

i silnie wzmocnioną a oddaloną około 3 kilometrów 
na wschód od Ypern, rozwinęła się walka, Która przy­
biera Korzystny dla nas przebieg.

Byliśmy zmuszeni wczoraj zniszczyć wieżę ko­
ścioła św. Marcina w Ypern, ponieważ rozpoznaliśmy 
na niej nieprzyjacielskie posterunki, kierujące ogniem 
artylery.

W okolicy na północ od Arras walka na froncie 
S< luchez - Neuville i na południe od tych miejscowości 
była znów bardzo ożywioną. Francuzi iaip rozpoczęli 
popołudniu i w nocy kilkakrotnie większe walki, któ­
re w niektórych miejscach doszły do zaciętych walk 
z bliska. Wszędzie Francuzi doznali największych strat 
i nie osięgnęli żadnych korzyści. O cukrown.ę pod 
Soudiez walka wre bezustannie.

Ogień artyleryi francuskiej na miejscowości poza 
naszemi stanowiskami pochłonął znów liczne ofiary z 
pomiędzy ludności francuskiej. I tak spowodował 
wczoraj w Angres śmierć lub okaleczenie 5 mężczyzn. 
15 kobiet i 10 dzieci a w Malincourt 2 kobiet.

w „księżym lesie” walki jeszcze nie ukończone. 
We Wogezach lotnicy nasi obrzucili bombami miejsce 
etapowe i punkt węzłowy kolei Remirmonł j nieprzy­
jacielski obóz wojskowy pod Hohneck. Mniejsze lo­
kalne potyczki powstały dzisiejszej nocy w okolicy do­
liny Fechł pod Metzeral.

Główne dowództwo wojsk.
£uslryackie sprawozdanie

z dnia 2-go czerwca.
Na rosyjskim placu boju nieprzyjaciel powtórzył 

silne ataki na wojska sprzymierzone, stojące na wschód 
od Sanu. Przy nowych < iężk ch stratach wszystkie 
ataki rozpaczliwe nieprzyjaciela odparto. Na półno­
cnym froncie Przemyśla sztuimem zdobyto dwie dalsze 
fortyfikacye i teren dotąd zdobyty utrzymano.

Na połudy e od Dnjcstru atak nasz robi dalsze ko­
rzystne postępy. Stanowiska nieprzyjac.elsk*e pomię­
dzy Stryjem a Drohobyczem wczoraj szturmem zdo­
byto. Silne oddziały rosyjskie, idące w okolicy Sołat- 
winy do ataku na nasze tamtejsze stanowiska, doznały 
wielkich strat i cofały się miejscami z pośpiechem po­
dobnym do ucieczki.

W bitwach miesiąca maja zdobycz armii sprzymie­
rzonych, walczących pod komendą austro-węgierską, 
wynosiła: 863 oficerów, 268 869 szeregowców, 251 
dział lekkich i ciężkich, 576 karabinów maszynowych, 
189 jaszczyków (wozów amunicyjnych); do tego do­
chodzi inny liczny materyał wojenny, np. przy jednej 
z armii Karpackich 8500 naboi artyleryjnych, 5y2 mi­
liona naboi karabinowych dla piechoty, 32 000 strzelb 
repełyerowych i 21000 sztuk rosyjskiej broni białej.

Na włoskim placu boju wszystkie wy­
prawy nieprzyjacielskie pozostały bezskuteczne. Ostrze­
liwani j wzgórz Lavarone - Folgoria i mekicrych prze­
gród karyniyjskich, przedsięwzięte przy pomocy wiel­
kie, ilości amunicyi artyleryi ciężkiej, nie zdołało wy­
rządzić znaczniejszych szkód naszym fortyfikacyom. 
Ani na pograniczu tyrolskiem, ani karyntyjsfctem nie 
odbyły się walki większe. Na Pobrzeżu odparto atak 
włoski na przełęcz Krna przy ciężkich stratach Włochów.

Opis włoskiego sztabu admiralskiego, wydamy o 
zbombardowaniu Poli przez włoski okręt napowietrz­
ny, nie zgadza się z prawdą. Cztery bomby copra- 
wda wybuchły, ale szkoda materyalna jest bardzo 
mała; nożar nigdzie nie wybuchnął. Szkody, wyrzą­
dzone ostrzeliwaniem Monłfalcone, zmniejszają się do 
lekkiego pokaleczenia pewnej osoby cywilnej przez 
odłamek kamienia.

Jfajnows££ sfjrrawoTiP.nle au?iryacKle
z dnia 3-go czerwca.

Niemieckie wojska szturmem zdobyły w nocy forty 
północne Przemyśla O godz. 3% rano Przemyśl był 
znów w naszym reku. Z południa i zachodu nasz 
10-ty korpus go zdobywał. Pierwsze jego oddziały 
krótko po godz. 10 przed południem stanęły na głó­
wnym placu miasta. Skuiki tego zwycięstwa jeszcze 
nie można przewidzieć.

Walki naokoło Stryja postępują korzystnie naprzód. 
Zdobycz wynosi dotąd: 60 oficerów, 12 175 szeregow­
ców, 14 armat i 35 karabinów maszynowych.

Na południowo-zachodnim placu 
boju Włosi gwałtownem ostrzeliwaniem fortyfikacyi 
nad granicą tyrolską i karyntyjską nie wiele skóraii. 
Gdzie natknęły się oddziały nieprzyjacielskie na nasze 
wojska, tam się cofają, np. włoski pułk piechoty w 
okolicy wzgórz Vottgaria; rozbito patrol oficerski pod 
Minorescu a pod Graviską napadnięto oddziały kcnnv 
cy i Bersaglierów.

Zastępca naczelnika sztabu generalnego 
v. Hoefer, feldmarszałek-lejtnant.

per tburg,
dawniejszy, sekretarz stanu rzeszy niemieckiej, 
wraca ze Stanów Zjednoczonych do Niemiec. Dnia: 
12 czerwca br. odjeżdża na parowcu norweskim z 
Nowego Jorku. Anglia i Francya gwarantowały 
mu bezpiecznv powrót do Norwegii.

Gioletfi niebezpiecznie zachorował.
Z Lugano donoszą, że stan jego zdrowia sie po­

gorszył.
Rozruchy w Jttedyolanie.

wtb.) Nowy komendant wojskowy rr.lasta Me- 
dyolanu obwieszcza obywatelstwu, że wszelkie za­
kłócenia spokoju publicznego zdusi. Wojsko odtąd 
już nie będzie spokojnie pozw alało na wyśmiewa­
nie a nawet pobicie żołnierzy, przez rewolucyoni- 
stów. ale użyje broni według rozkazu, zupełnie po­
ważnie, o ile atakiem zostaną do tego zmuszone lub 
o ile publiczność nie roztejdzie się na rozkaz.

Potyczki włoskie w Jlnglii.
W Londynie odbędą się w tych dniach narady 

dyrektora banku angielskiego, kanclerza skarbowo- 
ści i sekretarza skarbu z włoskim ministrem finan­
sów w sprawach pieniężnych. (Włochy mają otrzy­
mać pożyczki do 5 miliardów lirów).

Stroiki angielskie.
(wtb.) Londy n, 2 czerwca. Około 10 00G 

robotników a mianowicie robotnic po fabrvkach 
pończoch itp. zastrejkowało, ponieważ nie przyrze- 
czono im żadnej poprawy zarobku. Strejk po ko­
palniach kruszcu i węgla w obwodzie Monmouth 
zakończony wskutek przyznania żądanego dodatku 

; wofenngo bez względu na to, czy ktoś przepra­
cuje cały tydzień, czy nie.

jllbarka grecka przeciw Włochom.
Grecy uciekają do Grecyi, gdyż nie są pewni 

życia z powi>du napadów przez stronników wło­
skich. Nierząd (anarchia) wskutek wypowiedzenia 
wojny wzrasta. Jedna i druga strona w rozgory­
czeniu największem. Przyszło do licznych poty­
czek pod Beranem. Tiraną itd. Złość Greków na 
Włochy wzrasta. („Germ.“)

Nakładem „PolaKa'\ spółki wydawn. z ogr. odp 
w Katowicach — Drukiem drukarni „Katolika”, spółki 
wyd. z ogr. odp. w Bytomiu. — Redaktor odpowie 
dzialny: Adam Napieralski w Bytomiu.

Obwieszczenie.
AVy dawanie dokumentów drutriej pożyczki wojennej rozpocznie 

się na początku czerwca a mianowice wydane będą narazie 10— 15% 

pięciu-procentowej pożyczki Rzeszy Niemieckiej i mniej więcej 30% prze­
kazów na skarb Rzeszy. Dalszej ilości udzielać będziemy w odstępach 
czasu od 4—6 tygodni w stosunku do nadchodzących dostaw ; reszta 
dokumentów nie będzie wydzieloną rychlej jak w końcu jesieni b. r.

Rychiejsza dostawa jest niemożliwą z powodu ogromnej masy 
materyału, który mus1* być wykończony i opracowany i dla tego 
prosimy subskrybujących usilnie przy odbiorze dla nich przewidzia­
nych dokumentów zadowolić się na razie częścią koniecznie potrzebną.

Berlin, konoe maja 1915.

Dy ^mtoryum Banku Rzeszy
Havenetein, y. Grimm.

h

W obecnych czasach 
nąjpęąmgisze pieniądze
Przyjmujemy depozyta w każdej 
wysokości, począwszy od 1 mk. 

i płacimy od nich:
3% za tygodniowem ^
4t°/o za ćw ierćrocznem g ^
474% za półrocznem ö o

47*% za rocznem g 3.
5% za dwuletniom

ulica Dworcowa 37 ÍJahnhofstr.)
■iMMtfiytb. mmmmm
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Xrzytt przyirółne,
pomniki, grobowce z okładu 
sprzedaje z powodu prze­
prowadzki bajeoz. tanio
R. Barth, W. Strzelo# 

(Gross-Streblitz).

N* parehy
świerzbiący wyrzut po­
maga skutecznie balsam 
Schwirb. bez utrudnienia 
zajęcia. Wielka pusz. 2.60.

Labo rat. Rath,
Wroe!aw18,Eichendorf8tr. 66

Ł pokoje z kuchn.ą, 
łaźnią i spiżarka

pa drugiem piętrze, ludne 
suche i zdrowe mieszka­
nie, natyobmiaSt do wy- 
najęoia. Wszystkie po­
koje maję wygląd na 
ulioę. Mieszkanie zupeł­
nie odnowione.

Bank ludowy • Volksbanl' 
Bytom, ul. Tarnogórska 4

kowaisKiago,
(.może być z Królestwa) 
liczącego 48 lub 18 lit, 
który musiałby zastąpić 
majstra, poszukuje zaiaz 
J. Schcrmir Zabrze, 

Ci&ndeohBte) GMick&ufstr. 3
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Dodatek de numeru 125
Sobota, dnia 5-go czeiwca 1915 r.

Głód w różnych czasach.
Obecnie, kiedy nieorzyjaciele N!emiec i Austryi 

przywołali do pomocy głód ażeby za jego pomocą 
pokonać swych przeciwników, warto przypomnieć 
działanie głodu w różnych czasach.

Znane iest powiedzenie starego Moltk ego, że 
nallepszvm Jego sprzymierzeńcem był głód. Sprzy­
mierzeniec ten nie zawiódł istotnie oczekiwań wo­
dza niemieckiego podczas oblężenia Paryża w r. 
1870-ym i 71-ym.

Stolica Francyi po kilkomiesięcznem Oblężeniu 
poddać się musiała Niemcom — z głodu.

Także w wojnie obecnej, jak wszyscy dobrze 
sobie przypominamy, skłonił już głód silną fortecę, 
Przemyśl do kapitulacyi i wydania jej w ręce me- 
orzymciół.

A jak było w czasach dawniejszych?
Od czasów pierwszych faraonów aż do najno­

wszych głody następowały po sobie regularnie., 
epokach starożytnych ludzie przymierali głc 
przynajmniej jeder rok na trzy. Podczas oblęże­
nia Jerozolimy przez Tytusa oblężeni zjadali swych 
zabitych. Najazdy barbarzyńców, 1 ttyli _ między 
innym4, byłv wywoływane przez głód w ich kra­
tach. i niorły go krajom, przez nich pustoszonym.

Przez siedm wieków głód był rzeczą powsz< 
dmą 1 stawa? się klęską w latach nieurodzajnych. 
W r. 541-ym ani kropla deszczu nie spadła w całej 
Europie, co wywołało przez następne trz> lata nę­
dzę niewysłowioną. W roku 843-im jedzono zie- 
ir ię z domieszką szczypty mąki.

Ale klęska głodowa dosięgła szczytu w pi'i v- 
Szeł połowie jedenastego wieku Zdawało się wte­
dy, że luJożerstwo stanie sie uświęconym zwycza­
jem, Napadano na samotnych przechodniów i przy­
padkowych gości, którzy, zmuszeni głodem, prosili 
o przytułek. Wabiono dz;eci i zabijano je. Doszło 
do tego, iż pewien człowiek wystawił na sprzedaz 
pieczone mięso ludzkie. Został za to skazany na 
śmierć i spalony żywcem. Tej nocy zgłodniali od­
kopali jego r/c ątki i pożarli je. Inny był również 
spalony za to. że znalez cno u mego czapki 48 po- 
dróżn eh zabitych i zjedzonych następnie.

Po tych strasznych lal ach nastąpiło pewne po- le^ilTnie ia a ugo jednak W r. 1200-ym 
Egipt cierp, J głód, w r. 1239-ym klęska głodowa 
nawiedziła Europę. Paryż zaznał strasznego gło- 
oj, w r. 1359-ym, gdy Karol Zły przeszkodził pro­
wiantowaniu miasta. W wieku następnym, gdy Pa­
ryż był oblegany przez Armagnaców, w przecią­
gu 5-iu tygodni zmarło 50000 ludzi. W dwadzie­
ścia lat póřnfei hxLna trzecia ludności wymarła 
t głodu.

Podczas oblężenia Paryża prze2 Henryka IV-go 
klęska była jeszcze straszniejsza. Zjedzono wtedy 
2000 koni i 800 osłów. Na ulicach w wielkich ko­
tłach warzono wodę z otrębami, owsem i ziołami. 
Okraszano tę zupę tłuszczem końsk im i iedrono 
bez soli, bo jej zupełnie brakło. Robiono chleb ze 
sproszkowanych kości ludzkich, wykopywanych na 
cmentarzach; ci. co jedli, umierali. Kronikarz ów­
czesny Pierre de 1’Estoife pisze między innemi. co 
następuje: '

,.W końcu, wobec wzrastania nędzy, na dwa 
czy trzy dni przed zdjęciem oblężenia landsknech- 
ci, barbarzyńscy i nieludzcy Już z natury, urn sra­
jąc z szaleństwa głodowego, zaczęli polować na

dzieci iak na psy, i zjedli ich troie: dwoje w hotel 
Saint-Denis i iedro w hotel Palaiseau“.

W Lotaryngii podczas wojny trzydziestoletniej 
grj wały sie straszne sceny. Pewien rannv, które­
mu chirurg odjął rękę, zapytał chirurga co chce 
za wykonanie operacyi.

— Odjętą rękę — brzmiała odpowiedź — Je­
stem głouny.

I zjadł ją z rozk^zą.
Czcm bliżej do naszych czasów, tem r tłeł stra­

szne bywaią głody, tłem silniej ’ednak odczuwa je 
ludność. Wielka rewolncya franęuska była wywo­
łana miedzy innemi przez brak chleba

Skutki głodu wyrażają się w zmniejszeniu licz­
by urodzin oraz we Wzroście zbrodni-zości. Wy­
wołują też zarazy z powodu używana pokarmów 
niezdrowych.

Car go ułaskawi...
Za niemiecką gazetą „Aliensteiner Zeitung“ po­

wtarzamy:
Jakób Linker, uczestnik woien w roku 1866, 

1870 i 71 został w sierpniu zeszłego roku, kiedy 
Rosyanie do iego w«i Kożuchy (w pow. iańsbor- 
skim) przęśli. najęty od nich jako furman, i odwo­
ził rannych do Szczuczyna. Kiedy się tak doorze 
sprawował, wcielili Rosyanie tego starca 7Í -letnie­
go do oddziału ciurów i mimowolnie został „stary 
Jakob“ rosyjskim żołnierzem. Kilka miesięcy po­
zostawał na swem stanowisku, aż mu się odech­
ciało. A miał u Rosvan wcale rreźle. Kamraci 
przezwali go „pspujkiem“, ale szanowali go wszy­
scy. ba, nawet zrobili go starszym nad voínicami. 
Jednakże Linkerowi się nie nodobało. że musiał 
przewozić śmiercionośne kule na własnych braci 
Tibo nawet synów, którzy w pruskim wojsku słu­
żą. Myślał, myślał, jakby się od tej służby uwol­
nić. Trochę cierpiał na oczy, więc pewnego razu 
na dobre niby zaniewidział no i loalo się: „Papui- 
ka“ odesłali do lazaretu w Mińsku. Tam »zczęśfi- 
w’v m trafem zajrzał car ze swoją rodziną, i zwie­
dzał lazarety. Już dzień przedtem generałowie ro 
S3lsc3r zwrócili uwagę na starca-żoinierza. Miał 
zatem też być przedstawiony carowi,

Car rozmawiał z Linkerem po niemiecku, py­
tał go & wielu wojnach brał udz-al a gdy tenże 
mu łeż powiedział, że był na polskiej kosynierce 
roku 1863, car poklepał go łaskawie i w rjEoł sło­
wa uznania. Nie w ciemię bity uasr Linker pomy 
ślał sooie „teraz albo nigdy“ — kłonił się carowi 
i rzecze:

— Najjaśniejszy panie, tak chętnie c..ciałbyu; 
do domu, do żony i dzieci... i żebym tak mógł moje 
konie dostać na^ad...

— Charaszoł (dobrze) — rzek car na ta
Siostra miłosierdzia mówiła potem Linkerowi. 

że w czasie jego rozmowy z carem został odfoto- 
grafowany.

Ní zaiutrz, było to w listopadzie, dostał Linker 
podarowaną parę koni. lepszy ch niż byłv jego szka­
py, i wóz i odwieźli go Rosyanie do jego wsi ta 
Mazury. W domu rodziny swojej nie zastał, bo 
była uciekła, lecz rozgościli się tam rosyjscy ofice­
rzy. Ci przyjęli starego weterana z honorami, a 
nawet rosyjski kapitan, zarządzajmy w Kożuchach, 
sprowadził swoją żonę z dziećmi, i bywał częsty1 n

gościem w domu Linkera. Tak przežvli ber po­
chyby „złote czasy“ przez cała zimę. Konie je­
dnakże mu Rosyanie zabrali.

K'edy w połowie lutego pojawiły się we vs. 
pierwsže patrole niemieckie, nasz „papujek“ nie po­
siadał się z radości.

komendant floh- ti reckie}.

O Czepkiesaoh.
Wśrda azyatyckich plemion, wałczących w 

wojskach rosyjskich, wyszczególniają się przede- 
wszystk/em Czerkfesi. Przez pewien czas wal­
czyli oni nad Dunajcem zaś obe mie wałcza w Kar­
patach. Szczep ten — według opowiada/, żołnie­
rzy — odznacza się w toczącej się obecnie woj­
nie, wielką bitnością, wytrwałością i zaciekłością 
do walki z bliska. Nadmienić trzeba, że należą oni 
do najlepszych strzelców. Z tymi przymiotami idą 
w parze: dzikość, aż & okrucieństwa pamięta. 
W nocy sBczćgółnłe podchodzą oni aż pod same 
stanowiska, pełzając lak vęte. Są oni nie mniej 
groźni dla żołnierza. Jak jaguary lub pantery dla 
strzelc? Jeśli znajdują się w mniejszości wobbc 
nieprzyjaciela — wtedy dzielą się na dwie czę­
ści, jedna część z nożem w lewej ręce, a pistole­
tem w prawd — rzuca się na przeciwnika, podczas 
gdy druga część klęcząc, otwiera celny ogień. Ody 
zasłaniając odwrót zmuszeni zostaną do u alki, 
wówczas prędze) polega wszyscy zanhnby się 
cofnęli, chyba, że trąbka da hn znak do odwrotu, 
a wtedy w mgnieniu oka rozprosz ają się na wszy­
stkie strony.

Ich wytrzymałość wywołu*e zdumienie. Pe­
wnego razu — opowiadał żołnierz anstryacki — 
Czerkfes został prźebity kilkakrotnie bagnetem. 
Zrazu przykląkł na kolano I krzyknął z bólu. lecz 
nagle zerwał się ostatkiem sił z ziemi, wystrzelił 
raz Jeszcze — raniąc żołnierza, podczas gdy naj­
bliższemu sw ym dłngim ndżem brzuch rozpłatał 
Padają< na ziemię wpił Jeszcze zęby w ramię ran 
nego żołnierza. W wake z Gzerkiesanh trzeba się 
odznaczać szczególnie przytomnością umysłu i 
wprawą w szermierce. JJźywają om też do tro­
pienia nieprzyjaciela swych dzikich asów stepo­
wych.

Rozszerzajcie
naszą gazetą!
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Binro porady prawnej w Katowicach
natomiast jest otwarte tylko w poniedziałki - 
po południu od godziny 3 do 5. Czytelników naszych I 
z Katowic i okolicy prosimy, żeby tylko w tvm dniu j 
do nas po poradę przybywali. Biuro znajduje się w I 
księgarni „Górnoślązaka” przy ulicy Poprzecznej 
(Ouerstrasse) nr. 11.

Dnia 20 maj? — Przed południem.
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